
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   65Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 528/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/423352, RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos à TEREZA JACQUELINE 
RODRIGUES ALVES, mat: 2014890/ 1, Técnica de Planejamento 
e Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a 
R$ 200,00, para suprir necessidades de passagem e locomoção. 
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação: 
339033. O valor referido no item II vincula-se ao seguinte 
prazo para aplicação no período de 20/09 à 24/10/2018, para 
prestação de contas em 15 dias após sua aplicação. Ordenador 
de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA..

Protocolo: 364161

DIÁRIA
PORTARIA Nº 527/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/400864, 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias ao CLEBER GOMES DA 
SILVA, mat: 54195605/2, Gerente de Estatísticas e 
Informação. OBJ: Realização de Inventário da Oferta 
Turística. DESTINO: Capitão Poço – PA. PERÍODO: 24/09 
a 28/09/2018. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 364156

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 367/2018 – GAB/DPG, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do processo administrativo 
cadastrado no sistema e-protocolo  sob o nº 
2018/427610, o qual versa sobre a autorização para a 
realização do Curso “Custos Vulnerabilis” direcionado 
aos Defensores Públicos, a ser realizado no dia 20 de 
setembro do presente ano, no auditório do prédio sede 
da Defensoria Pública do Estado do Pará; 
RESOLVE:
Art. 1 Liberar de suas atividades fi nalísticas perante 
seus órgãos de atuação os Defensores Públicos que 
forem participar no dia 20 de setembro do curso “Custos 
Vulnerabilis”, o qual tem por objetivo o aprimoramento 
e a melhor compreensão do conhecimento, o debate 
cientifi co, prático e técnico acerca das novas modalidades 
de atuação da Defensoria Pública na pratica “Custos 
Vulnerabilis”.
Art. 2 fi ca estabelecido que após a realização do referido 
curso a Escola Superior da Defensoria Publica do Estado 
do Pará deverá encaminhar ao Gabinete Geral desta 
instituição a listagem de frequência assinada pelos 
membros da carreira que tiverem participado do curso 
em sua jornada, a fi m de subsidiar os registros quanto 
à liberação junto ao órgão de pessoal nas respectivas 
pastas funcionais.   
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 364603
PORTARIA Nº 366/2018 

 GAB/DPG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública PAULA BARROS OLIVEIRA, 

para atuar exclusivamente perante as Varas de Violência 
Doméstica da Comarca de Belém, no período de 03 a 21 
de setembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 364515

PORTARIA Nº 365/2018 
 GAB/DPG, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública PAULA BARROS OLIVEIRA, 
para atuar exclusivamente no mutirão das Varas de 
Violência Doméstica da Comarca de Belém, no período 
de 20 a 24 de agosto de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 364507

DIÁRIA
.

Portaria 1781 - 2018 - DPG. Conceder 06 diárias 
ao Defensor MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS VIEIRA, 
matrícula 5895968, objetivo ITINERÂNCIA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de SANTARÉM a ÓBIDOS, de 16 a 
22/09/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 364336

Portaria 1771 - 2018 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias aos 
Servidores CLEVERSON NONATO BRITO BARREIROS, matrícula 
5324041, Cargo SECRETÁRIO DE DIRETORIA e JOSÉ MARIA 
DOS SANTOS LEITE, matrícula 57211801, Cargo MOTORISTA - 
DESIGNADO, objetivo APOIO NOS ATENDIMENTOS JURÍDICOS 
AOS ADOLESCENTES QUE ESTÃO CUSTODIADOS, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, nos dias 11, 12 e 
13/09/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 364309

Portaria 1773 - 2018 - DPG. Conceder 02 diárias aos 
Servidores DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, GUILHERME LÉLIS DE ASSIS, 
matrícula 3155340, Cargo AUXILIAR DE OBRAS DE MANUTENÇÃO 
e THIAGO MENDES DA SILVA, matrícula 57201718, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, objetivo REALIZAR REFORMA 
DE INFRAESTRUTURA DE REDE LÓGICA (VOZ/DADOS) NA 
SEDE DE ANANINDEUA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
ANANINDEUA, nos dias 14, 15, 16 e 17/09/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 364313
Portaria 1783 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 57175804, Cargo 
MOTORISTA, objetivo CONDUZIR A SERVIDORA AO MUNICIPIO 
DE VITÓRIA DO XINGU, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de ALTAMIRA a 
VITÓRIA DO XINGU, no dia 12/09/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 364346

Portaria 1775 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, 
matrícula 57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e 
Servidores PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 
5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, MARIA ROSA 
BALBINA DO NASCIMENTO, matrícula 1066204, Cargo AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de PARAGOMINAS a 
AURORA DO PARÁ, de 13 a 14/09/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 364318
Portaria 1782 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 57175804, 
Cargo MOTORISTA e SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 
5924678, Cargo SECRETÁRIA, objetivo CONDUZIR A SERVIDORA 

EM ITINERANCIA AO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, no dia 
11/09/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 364344

Portaria 1776 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidores MARIA 
JOSÉ DA SILVA SOUSA, matrícula 20130227, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 
17 a 18/09/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 364320

Portaria 1777 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidores MARIA 
JOSÉ DA SILVA SOUSA, matrícula 20130227, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 
24 a 25/09/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 364324

Portaria 1779 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor ARTHUR CORREA SILVA NETO, matrícula 55589073, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
DOM ELISEU a ULIANÓPOLIS, de 09 a 10/10/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 364328

Portaria 1778 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Servidora JENIFER NATASHA SODRÉ RODRIGUES, matrícula 
5933482, Cargo SECRETÁRIA, objetivo AUXILIAR DEFENSOR 
EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a 
ULIANÓPOLIS, de 09 a 10/10/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 364327

Portaria 1780 - 2018 - DPG. Conceder 01 diária aos Servidores 
MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, matrícula 57201133, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, DANIELA CARVALHO MARINHO, 
matrícula 55587427, Cargo PSICÓLOGA, MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO XAVIER DOS SANTOS , matrícula 5147166, Cargo 
TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA, RAIMUNDO NONATO FERREIRA 
JANAU, matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, objetivo 
ATENDIMENTOS TÉCNICO SOCIAL NA CENTRAL DE TRIAGEM 
DO PRESÍDIO CRPP I, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 10 e 11/09/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 364333

Portaria 1772 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária 
aos Servidores PEDRO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA, 
matrícula 5889006, Cargo SECRETÁRIO e MARCELO 
FRANÇA MENDES, matrícula 57234558, Cargo 
MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE DOCUMENTOS 
E MATERIAIS DE EXPEDIENTE NOS NÚCLEOS 
METROPOLITANOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 11/09/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 364311

Portaria 1774 - 2018 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidor EVANDRO SILVA 
MATOS, matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a CAMETÁ, de 24 a 28/09/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 364315


